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Bp3 ocHoBa Ha uneH 48 cras (2) Touka 6, wieH 145 cran
(2) on 3axoHOT 32 BUCOKOTO o6paszopanue (,,Ciry:xOCH BECHUK
Ha PerryGinixa Maxenonnja™ 6p. 82/18 u ,,Ciyx6en BecHUK Ha
Pemmy6nuxa Cesepua Makesionuja® 6p. 178/21, 58/24 u 124/25),
OnbopoT 3a akpeAWTarMja Ha BHCOKOTO oOpa3oBaHue Ha
Perry6nuxa CesepHa Maxesionuja, Ha cBojata 53-ta cequuna,
onprkaHa Ha 18.3.2026 roauHa, foHece:

PEIHNEHUE

3a akpeguTannja Ha CTyauckara nporpama
» ] ePMAHCKH ja3HK U KHUXKEBHOCT, IPB HUKJYC HA
aKaJleMHCKH CTY/IHH - IOTUIIIOMCKH cTyaun (240
EKTC), Ha ®nionolixuoT GaxyITeToT NPH
Yuusep3uter Bo TeToBo

1. Ce akpenutnpa Crymuckara nporpaMa ,,I'epMaHcku jasuk
H KHHXKEBHOCT®, TNpPB LUKIYC HA AaKaleMCKH CTYIHH -
nopuriomckn  crymun (240 EKTC), na ®umnosomkuor
¢axynteToT npy YHHUBEp3UTET BO T€TORO, COrNiacHo 3akoHOT
3a BUCOKOTO oOpasoBaHue*, [IpaBUIHHKOT 32 CTaHIAPIUTE W
HOPMATHBUTE 33 OCHOBAIE HA BUCOKOOOPA30BHH YCTAHOBHU K
34 BpLIEHE BHCOK00Opa3oBHa AejHoCT (,,Cnyx0eH BECHHUK Ha
PeryOnuxa Makenonuja® Op. 245/22, 4/23 u 97/24) u
Vpenbara 3a yTBpAYBAKEC HA HAYYHO-HUCTPAXYBAYKHUTE
noymma of Tpero HuBo (obnactu) (,CiyxOeH BecHHUK Ha
Perry6nuka Maxenonuja“ 6p. 91/24).

2. Axpemuranyjara 3a CTyruckara porpaMa o Touka 1 Ha opa
pELIeHHE € 32 TIEPUOJ OJf TeT CTYAUCKY TOJIMHH, IIOTHYBAjKH 0]
axagemcka 2026/2027 rojuHa.

3. To 3aBpuryBame Ha cryauute Ha CTyRucKara mporpama ox
Touka 1 0f 0Ba pelIeHE, CTYAEHTOT ce cTekHyBa co 240 EKTC
KPeJIMTH H CE CTEKHYBA CO aKaJeMCKHOT Ha3uB: Jlunmomupan
npodiecop M0 TrepMaHCKH jasHK M KHHWIKeBHOCT / BO
MefyHapoJHAOT HpoMeT axamxeMckuoT Hasus: Bachelor of
Arts in German Language and Literature.

4. Haytno-ucTpaxyBauko roapadje: 6 XyMaHUCTHYKH HAyKy
HayuHo-uctpaxyBayuko nose: 6.02 Ja3uiu H KHHKEBHOCT
Hayuno-ucrpaxysauxo mnotmone: 6.02.01 Jasux u 6.02.02
KuuxeBHOCT

Hayuno-nucrpaxyavuka obnact: 6.02.01.17 T'epmancku ja3uk,
6.02.01.28 Ommra munrsucruka, 6.02.01.29 IlpumeHera
muareuctuka, 6.02.01.30 KomnaparuBHa JIMHIBUCTHKA,
6.02.01.31 IlpeBenyBame u TonkyBame, 6.02.01.32 Meronuxa
Ha HacraBara mo jasux, 6.02.01.33 [lpyro, 6.02.02.17
lepmarncka xumwkeBHOCT, 6.02.02.27 Jpyra KHHXXEBHOCT,
6.02.02.28 Omura ¥ koMIapaTiBHa KHIDKeBHOCT, 6.02.02.29
Meroauka Ha HacTaBara 1o kHmkeBHocT ¥ 6.02.02.30 JIpyro.

5. Bpojot Ha cTyJIeHTH KOH MOKaT Jia OujaT 3alluiIaHy BO IpBa
roJIHHa, Ha HaBeJIeHaTa CTYAHCKa NporpamMa off Touka 1 Ha oBa
pelieHre u3HecyBa 60 cTyneHTH.

6. OBa PEHICHUE € KOHEYHO W BJICTYBa BO CHUJIa CO JICHOT Ha
JAOHCCYBALLTO.

REPUBLIKA E MAQEDONISE Sk VERIUT

’ ATEHITUJA 3A KBAJIUTEL BO BACOKOTO OBPA3OBAHHE  AGJENCIA PiER CILEST NE ARSIMIN E LARTE:).
OAROPIAAKPEARTAIINIA HA RACOKOT0O OPASOBAHUE BORDI PR AKREDITIM I ARSIMIT Ti LARTE

N& bazé t& nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) t& Ligjit pér arsimin e lartg (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s&¢ Magedonisé” nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Maqedonisé s& Veriut™ nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lart& i Republikés sé
Magqedonisg s& Veriut, né mbledhjen e 53-té mbajtur mé& 18. TIL
2026, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Gjuhé dhe
Letérsi Gjermane®, cikli i paré i studimeve
akademike - studime deridiplomike (240 SETK), té
Fakultetit Filologjik n& Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,,Gjuhé dhe Letérsi
Gjermane®, cikli i par¢ i studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK), t& Fakultetit Filologjik né
Universitetin ¢ Tetovés, ng pérputhje me Ligjin pér arsimin e
larté*, Rregulloren pér standardet dhe normat p&r themelimin e
institucionit t& larté arsimor dhe kryerjen ¢ veprimtarisé s¢
arsimit t& larté (,,Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Maqedonisé”
nr. 245/22, 4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e
fushave shkencore-hulumtuese t& nivelit t& tretg (I&mi) (,,Gazeta
Zyrtare € Republikés s&¢ Magedonisé™ nr. 91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e kétij vendimi
&sht¢ pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t& studimeve né& programin studimor t& pikés 1
t& kétij vendimi, studenti fiton 240 SETK kredi dhe merr titullin
akademik: Profesor i diplomuar i gjuhés dhe letérsisé
gjermane / né& qarkullimin ndérkombétar titullin akademik:
Bachelor of Arts in German Language and Literature.

4, Sfera shkencore-hulumtuese: 6 Shkencat humane

Fusha shkencore-hulumtuese: 6.02 Gjuhét dhe letérsia
Nénfusha shkencore-hulumtuese: 6.02.01 Gjuhé dhe 6.02.02
Letérsi

Lémia shkencore-hulumtuese: 6.02.01.17 Gjuhg gjermane,
6.02.01.28 Gjuhési e pérgjithshme, 6.02.01.29 Gjuhési e
zbatuar, 6.02.01.30 Gjuhé&si krahasuese, 6.02.01.31 Pérkthim
dhe interpretim, 6.02.01.32 Metodiké e¢ mésimdhénies s&
gjuhés, 6.02.01.33 Tjetér, 6.02.02.17 Letérsi gjermane,
6.02.02.27 Letérsi tjetér, 6.02.02.28 Letérsi e pérgjithshme dhe
krahasuese, 6.02.02.29 Metodiké ¢ mésimdhénies sé letérsisé
dhe 6.02.02.30 Tjetér.

5. Numri i studentéve q&€ mund t& regjistrohen né vitin e paré t&
programit studimor t& pércaktuar ng pikén 1 t& ké&tij vendimi
&shté 60 studentg.

6. Ky Aktvendim éshté pérfundimtar dhe hyn né fuqi ditén ¢
miratimit.




PENYBJIMKA CEBEPHA MAKEJOHMJA REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
ATEHIIAJA 3A KBAJIUTET BO BACOKOTO OBPA3BOBAHHE  AGJENCIA PER CILESI Nii ARSIMIN E LARTE
OJIGOP 3A AKPEJUTAIINJA HA BUCOKOTO OBPA3OBAHME BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT TE LARTE

O0pasioxeHnue

Ilo npeaxoano mouecenara Omyka 6p. 02-1588/3 ox
2.10.2025 ropuna on crpaHa Ha CeHaToT Ha YHUBEP3UTET BO
Teroso, 3a ycBojyBame Ha Cryauckara mporpama
»IePMAHCKH ja3sMK M KHHKEBHOCT®, IIPB HUKIYyC Ha
aKa;eMCKH CTyuH - momumiomcku crymun (240 EKTC), na
@UIONOWKHOT PaKyITeToT (PaKyITeTOT P Y HUBEP3UTET BO
TeroBo, mo AreHugjara 3a KBalMIET BO BHCOKOTO
obpasosanue, oaHocHo On6opoT 3a aAKPEAUTATIN]a Ha BACOKOTO
oOpasopanue, nocrasu Gapame co HupeH 6p. 18-886/1 ox
20.10.2025 roguna (uam 6p. 08-749/1 ox 28.10.2025 roauua)
3a mpudakame na enafopar, OAHOCHO 3a aKkpeAWTaLMja Ha
npeAMeTHaTa CTyIKCKa Iporpama.

OnBopoT 3a akpeauTalyja Ha BECOKOTO 00pa3oBaHue,
oprau Ha AreHiujara 3a KBaJIUTET BO BHCOKOTO 00pa3oBanye,
Ha 42-Ta cepuung, oaprxana ia 03.11.2025 romuna, popmupa
CTpy4yHa KOMHCHja 3a DasriefyBame Ha Oapamero 3a
aKpemWTaldja, €O  OPWAPYKHATa  JOKyMEHTaUMja H
HOATOTBYBamE Ha HM3BENITA] [O ONHOC Ha 0apamero Hu
JMOKyMeHTalujara.

Bp3 OCHOBa Ha HO3UTHBHATa OLEHKA COApPIKAHA BO
HWspemrajor nma Crpyunara koMucuja, Op. 08-749/6 ox
23.3.2026 rojuHa, COrNACHO 3aKOHOT 3a  BHCOKOTO
o6pasopanuc*, [[paBHIHUKOT 32 CTAHAAPAMTE U HODMAaTHBUTE
332 OCHOBAKC HA BHCOKOOODPA30BHH YCTAHOBH W 33 BPIIEILE
BHCOK006pasosua aejuoct (,Ciyxber BecHUK Ha PenyGmuxa
Maxegounja“ Op. 245/22, 4/23 n 97/24) u VYpenbara 3a
yTBPAYBAlbe HA HAYYHO-UCTPAKYBAYKUTE NOJUIBA OF TPETO
puBo  (obmactu) (,,CnyxOen BecHHK Ha PemyOnuka
Maxkegonunja“ 6p. 91/24), TIpaBunHUKOT 33 METONONOTIHjaTa,
CTAHAAp/MTE W  IIOCTAlKaTa 33  aKpeOMTraudja Ha
BHCOKOOODA30BHMTC YCTAHOBM M 34 aKpeAuTaldja Ha
crymuckure nporpamu (,,CiyxOcH BecHHK Ha PenyOmmkxa
Makenounja® 6p. 256/22), OxbopoT 3a akpenuTauyja Ha
BHCOKOTO 06pasoBaHye, Ha cBojaTa S3-Ta CEXHMIIA, OAPXKAHA
Ha 18.3.2026 romuna, OAIyud KaKO BO JUCIIO3UTUBOT Ha OBa
peleHue.

IpaBua noyka: Pemennero 3a akpeuraija #a Cryuckara
nporpamMa € KOHEYHO M IIPOTHB HEro MOXE Ja CC¢ IOJHece
Tyx6a 10 YIIpaBHUOT CyJI.

IIpercenaren
Ha Oxn6opor 3a akpenuranija Ha BUCOKOTO 00pasoBanie

npog. 1-p 3opan Mapkos .
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Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar mé& paré nr. 02-1588/3 i
datés 2. X. 2025 nga ana ¢ Senatit t& Universitetit t& Tetoves,
pér miratim t& programit studimor ,,Gjuh& dhe Letérsi
Gjermane®, cikli i paré i studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK), t& Fakultetit Filologjik né
Universitetin e Tetovés, deri te Agjencia pér Cilési ng
Arsimin e Lartg, pérkatésisht Bordi i Akreditimit t& Arsimit
t& Lart& dor&zoi kérkes& me nr. e tyre 18-886/1 i datés 20.
X. 2025 (nr. yn& 08-749/1 i datés 28. X. 2025) pér pranimin
e elaboratit, pérkatésisht akreditimin e programit studimor
né fjalg.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lartg, organ i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Lart&, n& mbledhjen e 42-
t& 18 mbajtur mé 03. XI. 2025, formoi Komision Profesional
pér shqyrtimin e kérkesés pé&r akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitien e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv q& p&rmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-749/6 i datés 23. II1. 2026,
né pérputhje me Ligjin pér arsimin e lart&*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& larté
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé s& arsimit t& larté
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s&¢ Maqedonisg” nr. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese t& nivelit t& treté¢ (1€mi) (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Maqgedonisé“ nr. 91/24), dhe
Rregulloren pér metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit t& institucioneve t& arsimit t¢ larté dhe
akreditim t& programeve studimore (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Maqgedonis&® nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
t& Arsimit t& Larté, n& mbledhjen e 53-t& mbajtur mé 18. III.
2026, vendosi si ng dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor &sht& pérfundimtar dhe kundér tij mund &
dorézohet padi ng Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit t& Akreditimit t& Arsimit t¢ Larté



